
1

Tato stránka byla přeložena pomocí strojového překladu [Odkaz].  Strojové překlady mohou 
obsahovat chyby, které mohou snižovat jejich srozumitelnost a přesnost. Veřejný ochránce práv 
nenese žádnou odpovědnost za případné nesrovnalosti. Pokud chcete mít nejspolehlivější 
informace a právní jistotu, podívejte se na původní znění v angličtina (odkaz viz výše).  Více 
informací naleznete v naší politice týkající se jazyků a překladů [Odkaz]. 

Rozhodnutí ve společném šetření ve věcech 
1337/2017/EA a 1338/2017/EA o přístupnosti 
výběrových řízení pro úředníky EU pořádaných 
Evropským úřadem pro výběr personálu pro zrakově 
postižené uchazeče 

Rozhodnutí 
Případ 1338/2017/EA  - Otevřeno dne 14/03/2018  - Doporučení týkající se 14/12/2018  - 
Rozhodnutí ze dne 03/06/2019  - Dotčené orgány Evropský úřad pro výběr personálu ( Zjištěn
nesprávný úřední postup )  | Evropský úřad pro výběr personálu ( Instituce s doporučením 
souhlasí )  | 

Případ 1337/2017/EA  - Otevřeno dne 14/03/2018  - Doporučení týkající se 14/12/2018  - 
Rozhodnutí ze dne 03/06/2019  - Dotčené orgány Evropský úřad pro výběr personálu ( Zjištěn
nesprávný úřední postup )  | Evropský úřad pro výběr personálu ( Instituce s doporučením 
souhlasí )  | 

Věc se týkala dvou stížností uchazečů se zrakovým postižením, kteří se účastnili výběrových 
řízení na přijímání úředníků EU, které organizoval Evropský úřad pro výběr personálu (EPSO). 
Stěžovatelé čelili problémům s on-line formuláři žádostí, které nebyly plně přístupné lidem 
používajícím „čtení obrazovky“. Stěžovatelé se rovněž domnívali, že úřad EPSO během 
počítačových testů neuspokojil jejich zvláštní potřeby, protože testy nebyly schopny složit 
nezávisle. 

Veřejná ochránkyně práv zjistila, že jednání úřadu EPSO představovala nesprávný úřední 
postup. Doporučila, aby úřad EPSO co nejdříve zpřístupnil své online přihlášky uchazečům se 
zrakovým postižením. Rovněž doporučila, aby úřad EPSO stanovil podrobný harmonogram pro 
zajištění toho, aby byly uchazečům během počítačových testů, které se konají ve zkušebních 
střediscích po celém světě, poskytovány asistenční technologie. Nakonec doporučila, aby úřad 
EPSO výslovně informoval uchazeče o tom, že některá opatření pro uspokojování zvláštních 
potřeb, jako jsou asistenční technologie, jsou v současné době k dispozici pouze v určitých 
fázích výběrových řízení. 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

Veřejná ochránkyně práv vítá, že úřad EPSO v reakci na svá doporučení aktualizoval informace
poskytnuté uchazečům o opatřeních k uspokojení jejich zvláštních potřeb. Vítá rovněž návrh 
úřadu EPSO umožnit uchazečům se zrakovým postižením absolvovat počítačové testy mimo 
pracoviště s využitím technologií dálkového přístupu. Veřejná ochránkyně práv však není plně 
spokojena s časovým harmonogramem navrženým úřadem EPSO pro zpřístupnění jeho online 
přihlášky. Své šetření proto uzavírá tím, že toto doporučení úřadu EPSO zopakovala a zvážila 
ostatní záležitosti, které byly vyřešeny. 

Souvislosti šetření 

1. Stěžovatelé se zrakovým postižením zúčastnili výběrových řízení organizovaných Evropským
úřadem pro výběr personálu (EPSO) v letech 2016 a 2017. Měli problémy s používáním on-line 
formuláře žádosti – včetně formuláře pro podání žádosti o opatření k uspokojení jejich 
zvláštních potřeb („přiměřené ubytování“ [1] ) – a s počítačovými testy, které absolvovali, neboť 
nezohledňovaly potřeby přístupnosti zrakově postižených osob. 

2. Stěžovatelé na tyto problémy upozornili mnohokrát. 

3. Stěžovatelé nebyli spokojeni s tím, jak úřad EPSO reagoval, a obrátili se na veřejného 
ochránce práv. 

Šetření 

4. V průběhu šetření veřejný ochránce práv požádal úřad EPSO, aby odpověděl na konkrétní 
otázky, a uspořádal schůzku s úřadem EPSO. 

5. V prosinci 2018 veřejná ochránkyně práv shledala, že opatření úřadu EPSO představovala 
nesprávný úřední postup, a předložila tři doporučení k řešení tohoto problému. Úřad EPSO 
odpověděl veřejnému ochránci práv v březnu 2019. [2] 

Zjištění veřejného ochránce práv týkající se 
nesprávného úředního postupu a doporučení 

6. Veřejná ochránkyně práv konstatovala, že stěžovatelé nejprve vyjádřili u úřadu EPSO své 
obavy ohledně dostupnosti on-line formuláře žádosti pro uživatele čteček obrazovky [3]  v roce 
2016. Úřad EPSO v té době vysvětlil, že nový „kandidátový portál“, který vyvíjí Generální 
ředitelství Evropské komise pro informatiku (GŘ DIGIT), bude obsahovat on-line přihlášku, která
bude plně přístupná pro zrakově postižené. Tento portál měl být dokončen do jara 2017. Projekt
byl však pozastaven v září 2017 a úřad EPSO nemohl stanovit datum zahájení projektu. V 
důsledku toho se osoby se zrakovým postižením i nadále setkávaly s problémy ucházejícími se 



3

o výběrová řízení vedená úřadem EPSO. Veřejná ochránkyně práv shledala, že toto zpoždění 
představuje nesprávný úřední postup. 

7. Stěžovatelé se rovněž obávali, že zatímco požadovali čtečky obrazovky a „obnovitelné 
brailské displeje“ [4] , místo toho jim byly poskytnuty brailské přepisy testů a pozorovaný 
asistent. Veřejná ochránkyně práv zdůraznila, že pro zaručení jejich důstojnosti a rovnosti s 
ostatními osobami je zásadní, aby osoby se zdravotním postižením mohly absolvovat testy 
nezávisle. Pomocné technologie jsou pro tento účel klíčové. Vzhledem k tomu, že osoby se 
zrakovým postižením se často spoléhají na asistenční technologie, měl by jim úřad EPSO v co 
největší možné míře tyto technologie na požádání zpřístupnit, pokud musí absolvovat 
počítačové testy ve výběrových řízeních. Není vhodné očekávat, že uchazeči absolvují testy za 
podmínek, které jsou jim zcela cizí, protože to může mít negativní dopad na jejich výkon. 
Veřejná ochránkyně práv proto shledala, že praxe úřadu EPSO v této oblasti představuje 
nesprávný úřední postup. 

8. A konečně veřejná ochránkyně práv poznamenala, že ačkoli byli žadatelé informováni, že 
opatření poskytnutá úřadem EPSO k uspokojení jejich potřeb se mohou lišit od opatření 
požadovaných, úřad EPSO výslovně neuvedl, že podpůrné technologie nejsou k dispozici pro 
počítačové testy, pokud jsou prováděny ve zkušebních střediscích po celém světě. Veřejná 
ochránkyně práv se domnívala, že tento nedostatek vhodných informací představuje nesprávný 
úřední postup. 

9. Na základě svého šetření předložila veřejná ochránkyně práv úřadu EPSO tři doporučení : 

1. Úřad EPSO by měl zajistit, aby jeho on-line přihláška do výběrových řízení byla co 
nejdříve plně v souladu s požadavky na přístupnost pro uchazeče se zrakovým 
postižením; 

2. Úřad EPSO by měl stanovit podrobný harmonogram pro poskytování asistenčních 
technologií uchazečům během počítačových testů, které probíhají ve zkušebních 
střediscích po celém světě; 

3. Úřad EPSO by měl uchazeče výslovně informovat o tom, že některé možnosti 
„přiměřeného ubytování“, jako jsou podpůrné technologie, jsou v současné době k 
dispozici pouze v určitých fázích výběrových řízení. 

Odpověď úřadu EPSO na doporučení veřejné 
ochránkyně práv a připomínky stěžovatele 

První doporučení: Přístupnost on-line formuláře žádosti 

10. Úřad EPSO uvedl, že právě nahrazuje stávající systém IT Talent pro výběrová řízení, včetně
on-line přihlášky. Předpokládá se, že nový informační systém bude zaveden do konce roku 



4

2020. Úřad EPSO mezitím poskytne uchazečům v případě potřeby pomoc a přístupné formáty 
přihlášky. Úřad EPSO dále konstatoval, že pravidelně posuzuje přístupnost svých internetových
stránek a že do konce roku 2019 by jeho internetové stránky měly být v souladu s pokyny pro 
přístupnost internetového obsahu 2.0 na úrovni AA [5] . 

11. Stěžovatel [6]  s potěšením poznamenal, že úřad EPSO zlepšuje přístupnost tím, že 
předpokládá novou online přihlášku a nový informační systém pro výběrová řízení. 

12. Stěžovatel však v souvislosti s přístupností internetových stránek úřadu EPSO uvedl, že 
World Wide Web Consortium (W3C) v současné době doporučuje normy přístupnosti WCAG 
2.1, a tvrdil, že úřad EPSO by měl splňovat nejnovější požadavky. 

Druhé doporučení: Zpřístupňování asistenčních technologií 
během počítačových testů 

13. Úřad EPSO uvedl, že vzhledem k technickým a infrastrukturním omezením není možné 
zaručit, že v 89 zkušebních střediscích po celém světě bude možné poskytovat pomocné 
technologie. Navrhla však umožnit uchazečům se zrakovým postižením absolvovat počítačové 
testy mimo pracoviště prostřednictvím technologie dálkového přístupu (s „dálkovou podporou“). 
Tímto způsobem budou kandidáti se zrakovým postižením schopni absolvovat testy z domova, 
aniž by museli cestovat, a přitom používat asistenční technologii, se kterou jsou obeznámeni. 

14. Úřad EPSO dodal, že je obtížné určit přesný harmonogram provádění tohoto návrhu a že 
bude veřejný ochránce práv průběžně aktualizován. Do té doby bude i nadále nabízet 
uchazečům veškerá opatření, která jsou v současné době zavedena. 

15. Stěžovatel se shodl na tom, že počítačové testy prostřednictvím dálkového proctoringu 
mohou být skutečně ideálním řešením, pokud je takový systém kompatibilní s asistenčními 
technologiemi u sebe doma. 

16. V reakci na prohlášení úřadu EPSO, že přesný harmonogram pro zavedení tohoto systému 
nelze stanovit, stěžovatel poukázal na to, že osoby se zrakovým postižením se mezitím 
nemohou během počítačových testů spoléhat na asistenční technologie. Provádění 
počítačových testů s pomocí asistenta nelze považovat za ideální řešení, pokud jde o 
přístupnost. 

Třetí doporučení: Informace uchazečům o opatřeních k 
uspokojení zvláštních potřeb 

17. Úřad EPSO informoval veřejnou ochránkyni práv, že v souladu s jejím doporučením 
aktualizoval příslušné informace na svých internetových stránkách [7] . 

„Upozorňujeme, že asistenční technologie jsou prozatím možné pouze ve fázi hodnotícího centra



5

v Bruselu. Úřad EPSO v současné době pracuje na rozšíření oblasti působnosti, aby bylo možné 
využívat asistenční technologie v jiných fázích výběrového řízení a pro různé typy testů. Mezitím 
budeme i nadále analyzovat vaše potřeby a nabídnout vám asistenci a ad hoc ubytování, 
abychom vám umožnili provádět testy v co nejlepších podmínkách. Všechna ostatní ubytování 
jsou možná v různých fázích výběrového řízení.“ 

Úřad EPSO dodal, že v roce 2019 aktualizuje příslušnou internetovou stránku, aby poskytl více 
informací o své politice v oblasti rovnosti a rozmanitosti a podělil se o výpovědi zaměstnanců se
zdravotním postižením. Úřad EPSO bude dále rozvíjet praktické nástroje, jako jsou příručky, 
brožury a videa, aby lépe vysvětlil, jak může vyhovět uchazečům se zvláštními potřebami. 

18. Stěžovatel uvítal skutečnost, že úřad EPSO aktualizoval příslušné informace na svých 
internetových stránkách, a poznamenal, že tím je postup transparentnější. 

Posouzení veřejné ochránkyně práv po doporučení 

19. Ačkoli veřejná ochránkyně práv oceňuje úsilí úřadu EPSO o to, aby jeho online přihláška 
byla plně v souladu s požadavky na přístupnost pro kandidáty se zrakovým postižením, je 
zklamána harmonogramem, který stanoví, a to koncem roku 2020. 

20. Ve svém doporučení veřejná ochránkyně práv vyzvala úřad EPSO, aby tuto otázku co 
nejdříve vyřešil. Poukázala na to, že Výbor OSN pro práva osob se zdravotním postižením 
doporučil v roce 2015 EU přijmout nezbytná opatření k zajištění plného uplatňování norem 
přístupnosti na svých internetových stránkách. [8]  Stěžovatelé se navíc poprvé setkali s 
problémy s přístupem k on-line přihlášce úřadu EPSO v roce 2016. Ačkoli veřejná ochránkyně 
práv chápe, že došlo k obtížím při vývoji nového nástroje IT, z nichž některé jsou mimo kontrolu 
úřadu EPSO, je obtížné odůvodnit další zpoždění do konce roku 2020. 

21. Jak uvádí stěžovatel (viz bod 12), normy v této oblasti se vyvíjejí a rostou očekávání. 
Vzhledem k prohlášení Výboru OSN, že orgány EU „ nejsou vzory, pokud jde o zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením“, a k jeho doporučení, aby EU „ zvyšovala zaměstnanost osob se 
zdravotním postižením“ [9] , je obzvláště důležité, aby první vstupní bod pro jednotlivce, kteří 
chtějí pracovat pro správu EU, konkrétně on-line přihlášku úřadu EPSO, byl plně přístupný. 
Veřejná ochránkyně práv proto potvrzuje své zjištění nesprávného úředního postupu ohledně 
dostupnosti on-line přihlášky úřadu EPSO a vybízí úřad EPSO, aby v tomto ohledu zintenzivnil 
své úsilí. 

22. Pokud jde o druhé doporučení , veřejná ochránkyně práv vítá řešení navržené úřadem 
EPSO týkající se zavedení počítačových testů prostřednictvím „dálkového řízení“ pro kandidáty 
se zrakovým postižením. Je potěšena, že návrh jde dále než pouhé poskytnutí možnosti 
absolvovat počítačové testy nezávisle v testovacím centru. Řešení úřadu EPSO umožňuje 
uchazečům absolvovat testy za podmínek, s nimiž jsou zcela obeznámeni, například pomocí 
vlastního PC/laptopu a čtečky obrazovky, kterou si zvolí. 



6

23. Veřejná ochránkyně práv ve svém doporučení požádala úřad EPSO, aby stanovil podrobný 
harmonogram pro zpřístupnění asistenčních technologií uchazečům během počítačových testů.
Veřejná ochránkyně práv očekává, že úřad EPSO navrhne harmonogram alternativního řešení, 
které stanoví, a zveřejní příslušné informace na svých internetových stránkách. 

24. Pokud jde o třetí doporučení , veřejná ochránkyně práv vítá skutečnost, že úřad EPSO 
aktualizoval své internetové stránky s cílem informovat uchazeče o dostupnosti asistenčních 
technologií. Dále vítá záměr úřadu EPSO rozšířit informace dostupné na internetových 
stránkách o rovných příležitostech. 

25. Veřejná ochránkyně práv konstatuje, že úřad EPSO v současné době informuje uchazeče o 
tom, že  „ všechny další možnosti ubytování jsou možné v různých  fázích výběrového řízení“ . 
Veřejný ochránce práv chápe toto prohlášení v tom smyslu, že jiná opatření nejsou možná ve 
všech  fázích. Pokud tomu tak je, naléhavě vyzývá úřad EPSO, aby byl co nejpřesnější v 
informacích, které poskytuje uchazečům. Je důležité, aby uchazeči mohli předem zjistit, jaká 
opatření jsou k dispozici pro uspokojení jejich potřeb v každé fázi výběrového řízení. 

Závěr 

Na základě svého šetření uzavírá veřejná ochránkyně práv tento případ s následujícím 
závěrem: 

Veřejná ochránkyně práv potvrzuje své zjištění nesprávného úředního postupu v 
souvislosti s jejím prvním doporučením. Vzhledem k tomu, že úřad EPSO přijal své druhé
a třetí doporučení, veřejná ochránkyně práv považuje tyto otázky za vyřešené. 

Stěžovatelé a úřad EPSO budou o tomto rozhodnutí informováni. 

Emily O’Reillyová 

Evropský veřejný ochránce práv 

Štrasburk, 3. června 2019 

[1]  Podle definice obsažené v Úmluvě OSN o právech osob se zdravotním postižením se 
„přiměřeným uspořádáním“ rozumí nezbytné a vhodné změny a úpravy, které v konkrétním 
případě neukládají nepřiměřenou nebo nepřiměřenou zátěž, aby osobám se zdravotním 
postižením zajistily požívání nebo výkon všech lidských práv a základních svobod na 
rovnoprávném základě s ostatními. Úmluva je k dispozici na následujícím odkazu: 
https://www.un.org/development/desa/disabilities/convention-on-the-rights-of-persons-with-disabilities.html 



7

[Odkaz]

[2]  Všechny dokumenty týkající se šetření, včetně dopisu veřejného ochránce práv o zahájení 
šetření, odpovědi úřadu EPSO, zprávy ze schůze, doporučení veřejného ochránce práv a 
odpovědi úřadu EPSO na tato doporučení jsou k dispozici na adrese: 
https://www.ombudsman.europa.eu/en/case/en/50583 [Odkaz]

[3]  Čtečka obrazovky je softwarová aplikace, která umožňuje uživateli „slyšet“ nebo „číst“ to, co 
je obvykle „viditelné“ na obrazovce včetně digitálního obsahu. Může poskytovat informace 
uživatelům prostřednictvím hlasového a zvukového výstupu (tj. text na řeč) nebo v Braillově 
písmu (jinými slovy, přepis obsahu do Braillovy verze pomocí osvěžujícího Braillova displeje), a 
to buď samostatně, nebo v kombinaci. 

[4]  Viz poznámka pod čarou výše. 

[5]  Tyto pokyny byly vypracovány World Wide Web Consortium (W3C) v roce 2008 s pomocí 
jednotlivců a organizací po celém světě. Stanoví, jak zlepšit přístupnost internetového obsahu 
pro osoby se zdravotním postižením. Existují tři úrovně závazků: úrovně shody A, AA a AAA. 

[6]  Jeden ze stěžovatelů předložil veřejnému ochránci práv připomínky ke stanovisku úřadu 
EPSO. 

[7] https://epso.europa.eu/how-to-apply/equal-opportunities_en#tab-0-2 [Odkaz]

[8]  Závěrečné připomínky k provádění Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením ze 
strany EU, 2. října 2015. Viz body 82–83. 

[9]  Závěrečné připomínky k provádění Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením ze 
strany EU, 2. října 2015. Viz body 88–89. 

https://www.un.org/development/desa/disabilities/convention-on-the-rights-of-persons-with-disabilities.html
https://www.ombudsman.europa.eu/en/case/en/50583
https://epso.europa.eu/how-to-apply/equal-opportunities_en#tab-0-2

